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ÚVOD

Dříve byl porod vnímán jako ryze ženská věc, při které ženě pomáhaly porodní

báby. Postupně se porody přesunuly z domácího prostředí do porodnic, kde se začali

objevovat lékaři - muži. Ženy byly samy v neznámém prostředí, protože porodní sály

nebyly přístupné blízké osobě rodičky. Až později se dveře porodních sálů otevřely také

pro muže.

První partner u porodu se u nás objevil v roce 1984 a od té doby muži chodí na

porodní sály poměrně běžně. Od té doby dochází k lavině diskuzí na toto téma. Přívrženci

otce u porodu poukazují na pozitivní vliv a neocenitelnou podporu pro ženu při porodu a

na hluboký citový vztah otce k dítěti, který byl přítomen u porodu. Odpůrci argumentují

tím, že otec překáží zdravotnickému personálu nebo nemusí situaci zvládnout fyzicky. Ale

zajímá se někdo o psychiku muže před porodem, při porodu a po něm? Obvykle málo kde

najdete slovo o psychice muže a jeho podpoře po porodu nebo o jeho fyzických

problémech. Obvykle ani zdravotnický personál si muže „nevšimne“, v lepším případě mu

poradí, jak může v danou chvíli nejlépe pomoci ženě. Odbornou literaturu na téma partner

u porodu nalezneme často, ale bohužel se ve velmi malém rozsahu objevuje negativní

hledisko této problematiky. Literatura i kvalifikační práce na dané téma se ve většině

případů zabývají pouze pozitivy z hlediska přítomnosti partnera u porodu, proto jsem se

rozhodla problematiku popsat komplexněji, jak z hlediska pozitiv, tak i negativ.

Téma partner u porodu je zajímavé a pro práci porodní asistentky velmi důležité.

Na své zdravotnické praxi jsem se setkala s několika muži u porodu a tato problematika mě

velmi zaujala, a proto jsem se rozhodla zvolit si ji jako téma své bakalářské práce.

V teoretické části se zabývám filozofií lékařsky vedeného porodu a pohledu na porod jako

na přirozený proces. Seznamuji s přípravou na porod, jak pro ženy, tak i pro muže a její

historií. Popisuji potřeby žen a mužů při porodu. Dále se zabývám porodem jako náročnou

životní situací pro ženy, přítomností a rolí muže u porodu, časnou vazbou mezi rodiči a

dítětem. Poslední kapitola pojednává o tom, jak porod prožívají otcové a následnými

psychosomatickými problémy, které mohou být spojeny s porodem.

V praktické části se zabývám popisem prožívání páru při společném porodu, jak

z hlediska ženy, tak i muže. V dílčích cílech se zabývám motivací ženy a muže

k přítomnosti muže u porodu. Popisuji, zda a jak se pár k porodu připravoval. Zaměřuji se

na dojmy páru ze společně prožitého porodu. Dále mapuji přístup porodní asistentky k
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ženě i muži v průběhu porodu. V neposlední řadě se zabývám tím, jak společně prožitý

porod ovlivnil další partnerský život daných párů. Zároveň jsem si dovolila navrhnout i

konkrétní opatření pro praxi. Výzkum probíhal polostrukturovaným individuálním

rozhovorem s otevřenými otázkami, který je doplněn pozorováním respondentů. Hlavním

cílem práce je tedy popsat prožívání páru při společném porodu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POROD

Tato kapitola pojednává o různých přístupech k porodu a samotné definici porodu.

Zabývá se tím, protože to úzce souvisí s pochopením, proč se vlastně muži ocitli na

porodních sálech.

1.1 Definice porodu

Jako první bych ráda vymezila termín porod. „Porodem nazýváme každé ukončení

těhotenství narozením živého nebo mrtvého novorozence“ (Hájek, Čech, Maršál a kol.,

2014, str. 175). Živý novorozenec projevuje alespoň jednu ze známek života (srdeční

činnost, pulzace pupečníku, pohyb kosterního svalstva), bez ohledu na gestační stáří.

Mrtvě narozené dítě Čech definuje takto: „Mrtvě rozeným dítětem se rozumí plod

narozený bez známek života, jehož hmotnost je 500g a více; nelze-li porodní hmotnost

určit, pak narozený po 22. dokončeném týdnu těhotenství; jestliže nelze určit délku

těhotenství, pak plod nejméně 25cm dlouhý, a to od temene k patě“ (Hájek, Čech, Maršál a

kol., 2014, str. 175).

Vlastní porod rozdělujeme na 3 doby porodní - otevírací, vypuzovací, porod

placenty a plodových obalů (Hájek, Čech, Maršál a kol., 2014, str. 178).

Těhotenství a porod spadají mezi základní životní procesy, a proto jsou to procesy

fyziologické. Pouze v malém procentu případů vznikají komplikace, které ohrožují zdraví

ženy nebo dítěte. S postupným rozvojem porodnictví byla ve většině případů zjištěna

etiopatologie těchto poruch. Rizikové nebo patologické těhotenství vzniká převážně u

skupiny žen, které jsou zatíženy různými rizikovými faktory. Fyziologické těhotenství

proto definujeme jako těhotenství bez rizikových faktorů a bez abnormálních výsledků

klinických testů (Hájek, Čech, Maršál a kol., 2014, str. 237-238).

1.2 Přístup k porodu

V diskuzích o porodnictví se v dnešní době setkáváme s rozporem, kdo má řídit ten

jedineční děj, kterým je příchod dítěte na svět. Mezi oborníky a laiky jsou významné

rozdíly v postojích k vedení porodů bez medikace. Současná mediální pře se netýká pouze
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rizikových nebo patologických porodů, ale i fyziologických (Štromerová). Přístupy

k porodu rozlišujeme tedy dva. Lékařský pohled na porod a pohled na porod jako na

přirozený proces (Stackeová, Böhmová, 2010, str. 254-256).

Oba dva způsoby se budu snažit přiblížit v podkapitole, kde se budu zabývat i

historickým vznikem obou přístupů.

1.2.1 Lékařsky vedený porod

Z historického hlediska byly ženy po porodu často postiženy trhlinami hráze a

pochvy nebo také trvalou inkontinencí. Ještě v první polovině 20. století jedna žena ze

dvou set umírala na poporodní krvácení, poruchy krevního tlaku nebo na infekci. Dnes je

úmrtnost žen v souvislosti s porodem méně než 1:17000 do velké míry jako důsledek

pokroku v porodnictví. Rozvoj porodnictví se zaměřil na sledování stavu plodu, povinné

kontroly v těhotenství, rozšířily se operační techniky a porody se přesunuly z domácího

prostředí do porodnic. Díky tomu došlo ke strmému poklesu úmrtnosti jak rodiček, tak i

novorozenců (Štromerová, 2015).

Tyto pozitivní výsledky ovšem vedly k přeceňování lékařské péče a techniky, a tím

vešlo do povědomí společnosti, že porod je riskantní, nebezpečný a život ohrožující

proces, bez vedení lékařů nezvladatelný. Z čehož vznikl nový fenomén, strach z porodu.

Všechny dosavadní způsoby vedení porodu se rázem staly hazardem, anebo byly rovnou

považovány za nelegální (Štromerová, 2015).

Pro dnešní ženy je samozřejmé, že jdou rodit do porodnice. Je pravda, že porod byl

vždy spojen s riziky a hrozbou smrti, kvůli jeho nepředvídatelnosti, což je ale základním

rysem porodu. Proto vznikl lékařsky vedený způsob porodu, který vychází z vnímání

porodu jako vysoce rizikového. Bezpečnost rodičky byla zajištěna především jejím

přesunem do porodnice (Štromerová, 2015).

Lékařský způsob se na našem území začal prosazovat po první světové válce jako

termín i jako praxe, protože v této době se začala rozvíjet zejména porodnická analgezie,

užívání oxytocinu, sterilizace a striktní aseptický přístup. V této době se také rodičky

začaly přesouvat do nemocnic a vznikla rutinní porodnická praxe (Stackeová, Böhmová,

2010, str. 254-256). Tento způsob vedení porodu má zajistit bezpečnost rodičce i dítěti.

Pomocí určitých činností lékaře, jako prevence možných komplikací. Tím došlo

k odosobnění porodu, protože důraz byl kladen na tělo a ne na psychickou stránku rodičky.
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Začaly se provádět rutinní zákroky jako je epiziotomie, klyzma nebo holení rodidel. Došlo

k omezení vlastního přání rodičky. Porod se začal organizovat jako gynekologická operace

za použití sterilního sálu, připomínající operační sál, obvykle za použití léků i anestezie.

Dále chybí partnerský přístup k rodící ženě, je zde pouze direktivní vedení porodu

(Štromerová, 2015).

S původním charakteristickým lékařsky vedeným porodem se setkáváme i dnes, i


[…]


Vliv porodu na partnerský život nemusí být vždy jen pozitivní, jak tomu bylo u

mých respondentů. Po společně prožitém porodu se mohou u partnerů vyskytnout i

sexuální problémy. Jak říká Odent (2004), společný porod může posílit přátelství mezi

partnery, ale může vážně ochromit jejich sexuální vztah. Porodní asistentky by se měly

zajímat o další sexuální život rodičky po období šestinedělí. Toto by mohla vyřešit péče

porodní asistentky, která se stará o ženu i jejího partnera již v těhotenství a navštěvuje je i

po porodu. Protože pár zná, měla by poznat i začínající poporodní problémy. Porodní

asistentka by se dále měla zajímat o emocionální projevy partnerů vůči sobě. Také neméně

důležité je naladění otce na dítě. Což je taky složité bez návštěv doma. Dále by v případě

problémů doporučila i kontakt na další odborníky. Bohužel péče komunitních porodních

asistentek je nedostatečná.

Hlavním cílem bylo popsat prožívání páru při společném porodu. Obě ženy, měly

na porod ne zcela jednoznačný názor, ale shodly se v užitečné přítomnosti partnera u

porodu. V rozhovoru uváděly, že by si porod bez partnerů nedokázaly představit. Také oba

respondenti udávali svoji přítomnost u porodu za užitečnou.
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Na základě zpracování této problematiky přináším následující doporučení pro praxi

porodních asistentek:

 Bylo by vhodné mluvit v prenatální poradně více o významnosti

předporodní kurzů

 V prenatální poradně se zaměřit i na muže a upozorňovat je i na možnost,

kde hledat informace ohledně přítomnosti muže u porodu

 Rozšířit povědomí o práci soukromé porodní asistentky (předporodní kurzy,

návštěvy po porodu, laktační poradenství,…)

 Doporučuji, aby se porodní asistentky zajímaly i o muže před a po porodu a

o jeho psychiku

 Doporučuji větší respekt k ženě, muži i porodu

 Vhodné chování a profesionální vystupování

 Vhodné by bylo, aby se porodní asistentky zabývat nejen tělem ženy, ale i

její spiritualitou

 Pokud je to možné, doporučuji dodržovat přání ženy a muže u porodu

 Doporučila bych, aby se porodní asistentky v tomto tématu více vzdělávaly,

protože problematika přítomnosti otce u porodu je hlubší a má své další

souvislosti
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou partner u porodu. Je rozdělena do

dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části se zabývám filozofií lékařsky vedeného porodu a pohledu na

porod jako na přirozený proces. Popisuji předporodní přípravu a její historii, věnuji se

potřebám žen a mužů u porodu a porodu jako náročné životní situací. Nebyla opomenuta

ani role otce u porodu a bonding. Na závěr této části se zabývám tím, jak porod prožívají

otcové. Důraz je také kladen na jejich psychosomatické problémy, které mohou být

způsobeny v důsledku jejich účasti u porodu.

V praktické části se zaobírám popisem prožívání páru při společném porodu, nejen

z hlediska ženy, ale i muže. V dílčích cílech se zaměřuji na motivaci ženy a muže

k přítomnosti muže u porodu. Popisuji, zda a jak se pár k porodu připravoval. Zabývám se

dojmy páru ze společně prožitého porodu. Dále mapuji přístup porodní asistentky ženě i

muži v průběhu porodu. V neposlední řadě se zaobírám tím, jak společně prožitý porod

ovlivnil další partnerský život párů.

Toto téma jsem si zvolila, neboť je velice aktuální, živé a diskutované. Hlavním

cílem bylo popsat, jak pár prožívá okamžiky narození svého potomka, a to jak z pohledu

ženy, tak také muže. Jelikož je toto téma spíše filozofické, tak mým cílem nebylo určit, zda

partner u porodu má být či nikoliv. Výzkum byl veden spíše z pohledu porodních

asistentek, podle kterého jsem také zpracovala doporučení pro praxi. Zúčastnily se ho dva

páry, které prožily společný porod. Všechny otázky, které jsem předem stanovila, byly od

respondentů zodpovězeny. Cíl práce byl tedy splněn.

V diskuzi jsem se zabývala popisem výsledků výzkumu. Rozebrala jsem hlavní i

dílčí cíle. Ze závěru mého výzkumu tedy vyplývá, že všichni respondenti byli spokojeni

s přítomností partnera u porodu a dále by ji doporučili.

Psaní bakalářské práce mě obohatilo o širší znalosti této problematiky. Na základě

rešerše jsem se seznámila s odbornými knihami a časopisy, které jsem si následně přečetla.

Informace z nich byly pro mě velmi přínosné a zajímavé. S touto literaturou se mi dobře

pracovalo. Bohužel mě překvapilo, že se v malé míře hovoří o negativním dopadu na

psychiku muže po porodu. Obvykle se propagují pouze pozitivní vlivy přítomnosti muže u

porodu.
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V mém výzkumu jsem zjistila, jak asi muži reagují na porodní asistentku. Myslím,

že by byli rádi, kdyby se jim více věnovala a více je vedla. Proto bych toto zjištění chtěla

využít ve své praxi a později i v práci porodní asistentky. Dále bych chtěla nejen ženám,

ale také mužům usnadnit porod a více se jim věnovat před i v průběhu porodu. Chtěla bych

se více zaměřit i na spiritualitu a individuální potřeby každého páru. Ráda bych pracovala

na porodním sále a vedla předporodní kurzy.

V dnešní době žena obvykle rodí jen jednou nebo dvakrát za život a my,

zdravotníci, bychom měli myslet nejen na fyzické zdraví, ale i na psychické, proto bychom

měli dělat vše pro to, aby žena i muž, odcházeli z porodnice s krásným zážitkem a nikoliv s

porodním traumatem.
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