Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Maršíková Vendula
Název práce: Partner u porodu
Vedoucí práce: Mgr. Hendrych Lorenzová Eva
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 65
Počet stran teoretické části: 24
Počet stran empirické části: 38
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 7
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

- S jakým přístupem k problematice přítomnosti partnera u porodu jste se u porodních asistentek pracujících na porodním sále v praxi setkala?
- Jaké jsou moderní vzdělávací trendy v problematice přítomnosti partnera u porodu (vzdělávací kurzy, vznik zaměřených webů či skupin)?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 4. dubna 2016

Podpis: *Jendrych Zdeněk*